Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 149/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, ouvido o Plenário,

requer o envio de ofício ao Executivo, solicitando informar a esta Casa, no

prazo legal de 15 (quinze) dias, como se encontra a situação da iluminação

no Centro Comunitário do Gentio.

Os moradores da comunidade já estão há 3 anos sem luz no Centro

Comunitário, por isso muitas máquinas de auxílio à produção rural estão

paradas, como por exemplo, máquinas de debulhar milho, de limpar arroz e de

processamento de leite. Este impedimento na utilização das máquinas

compromete a eficiência no trabalho dos pequenos produtores rurais além de

contribuir para a danificação do maquinário inutilizado.

Desta forma, faz-se necessário apresentar uma justificativa e uma

solução aos moradores. Por isto solicita-se informar como está a situação neste

momento e quais as providências já foram tomadas com vistas à solução deste

imbróglio.

Ponte Nova, 30 de julho de 2021.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB